6. Joh.
15, v. 6:
Si quis
non manse-
rit in me,
mittetur
foras.

2. Ex
legibus impera-
torum.

359. Alteram argumentorum classem ducit Bellarminus ex *sententiis et legibus imperatorum*. Constantinus I. ad petitionem Nicaenae synodi Arium cum aliquot sociis in exilium relegavit, Sozomenus libr. 1. hist. cap. 20. et Donatistas supplicio affecit, ut refert Augustinus l. 1. cont. ep. Parmen. c. 7. et in ep. 166. ad Donatistas, ubi enumerat multos imperatores optimos, qui severissimas leges tulerunt contra haereticos et unum solum Julianum Aposta-

tam haereticis favisse. Deinde *Theodosius, Valentinianus, Marcianus* et alii religiosissimi imperatores leges tulerunt in haereticos, quibus eos interdum aliquot libris auri, interdum omnibus bonis, interdum exsilio et verberibus, interdum ultimo supplicio mulctare voluerunt, ut paret C. de haeret. l. Manichaeos l. Ariani l. Quicumque. *Justinianus* apud Paulum Diaconum l. 16. lege edita omnes haereticos de finibus totius imperii ejecit, concessis trium mensium ad conversionem induciis; deinde *Michael* imperator apud eund. lib. 24. capitalem poenam in XVII. haereticos constituit. Respondemus: 1. fatetur Gregorius de Valentia, usque ad tempora Marciani ac Valentiniani, Bellarminus usque ad tempora Augustini, id est usque ad ann. 430. legem de interficiendis haereticis nullam fuisse latam. Nam tempore Constantini Magni decreta est illis poena exsillii, ut apparet ex prooemio concil. Nicaen. et ex Sozomeno l. 1. hist. c. 20. addita; deinde fuit tempore Theodosii imperatoris poena pecuniaria, decem scilicet librarum auri, donec Marcianus et Valentinianus tandem ad graviora supplicia descenderent. Ergo melioribus illis ecclesiae temporibus et apostolicae ecclesiae vicinioribus capitalis poena haereticorum non fuit usitata, nihilo tamen minus plurimae et perniciosissimae haereses vigilantia piorum imperatorum et episcoporum sunt repressae. 2. Quamvis salutare Christianorum imperatorum sanctiones minime damnemus, tamen ex verbo Dei de illis iudicandum esse nemo diffitebitur, fuerunt illae dissimiles et ad statum temporum istorum accommodatae, ac proinde saepius variantes, nos vero hoc loco non tam de jure civili, quam de jure divino quaerimus, unde Beza ipsemet fatetur p. 197. *ab istorum imperatorum temporibus Christianos principes officii sui rationem adeo exacte mutuari non posse*. 3. *Constantinus* Arium haeresiarum cum sociis in exilium relegavit, quod nostrae thesi non adversatur, neque enim de exsilio vel deportatione, sed capitali supplicio haereticorum hoc loco quaeritur. Monemus autem Pontificios, ut quemadmodum Arius ex Scripturis in Nicaeno concilio erroris est convictus, quod testatur ipse Bellarminus lib. 2. de conc. c. 12. §. sic etiam etc.; ita ipsi quoque ex Scripturis haereseos eos legitime convincant, quos poenis haereticorum subijcere laborant. 4. *In Donatistas* capitale supplicium fuisse quandoque statutum concedimus, sed illi fuere seditiosi et a se dissentientes interfecerunt, quin et exquisitis tormentis subjece- runt, ut constat ex ipsis illis Augustini locis, quae a Bellarmino citantur. Sic enim scribit l. 1. contra epistol. Parmen. (Donatistarum episcopi) c. 7. non longe a princip.: *Et si quid temporalis molestiae passi fuerint per certissimum atque rectissimum ordinem potestatum, cum ipsi privatis furiosorum agminibus multa graviora passim atque quotidie nulla regia, nulla ecclesiastica lege committant, nos corporum persecutores vocant, se animarum interfectores vocant, cum privata licentia nec corporibus (nota) parcant. Et postea: Cur ipsi, ubi possunt,*

templa subvertunt, et per furores Circumcellionum talia facere aut vindicare non cessant? an justior est privata violentia quam regia diligentia? etc. Multa eorum saevissima numerantur, imo numerari non possunt, quae si pauciora essent, vel eos, in quos admittuntur, minus affligerent, eo ipso certe essent graviora, quod non ab ordinatis potestatibus juberentur, sed extraordinariis furoribus admittuntur etc. Multa quotidie agunt per furiosos ebriosorum juvenum greges, quibus principes constituunt, qui primum tantummodo fustibus, nunc etiam ferro se armare coeperunt, qui Circumcellionum notissimo nomine per totam Africam vagantur et saeva contra omnem ordinem legum potestatumque committunt. Epist. 166. ad Donatistas statim in princ.: Mandaverunt nobis quidam presbyteri partis vestrae dicentes, recedite a plebibus nostris, si non vultis, ut interficiamus vos. Et postea: Ubicumque vellemus praedicare veritatem, ut eam quisque securus audiret et volens eligeret, nunquam permisistis per violentias et terrores vestros etc. recedite facia Circumcellionum vestrorum et clericorum, qui duces eorum semper fuerunt, et videbitis, quae causa vobis hoc excitaverit, unde injuste querimini, quia vobis omnia ista, ut juberentur, coegistis, cujus violentiae ac tyrannidis specialia exempla complura subjicit. Ep. 68. ad Januarium circa med.: Pejora mala nobis vestri nunc faciunt, non tantum nos fustibus quassant ferroque concidunt, verum etiam in oculis exstinguendo calcem mixto aceto incredibili excoitatione sceleris mittunt. Domus insuper nostras compilantes, arma sibi ingentia et terribilia fabricant, quibus armati per diversa discurrunt comminantes atque anhelantes caedes, rapinas, incendia, coecitates etc. Imperatores igitur huic Donatistarum crudelitati et furori obviam ituri capitale supplicium in ipsos statuerunt, non tam propter haeresin quam seditiosa et crudelia ipsorum facinora. Quamvis vero Donatistae haeresi talia flagitia conjungerent, tamen Augustinus apud judices pro illis deprecatus est, ne usque ad capitis supplicium animadversio in eos procederet, ut constat ex epist. 50. ad Bonifacium de moderate coercendis haereticis; epist. 127. ad Donatum Africae proconsulem, ut Donatistas coërceat, non occidat; epist. 158. ad Marcellinum, in qua rogat, ut Donatistae, qui respicere nolint, castigentur, sed citra mortis poenam; epist. 159. ad eundem, epist. 160. ad Apringium judicem, et fatetur ipse Bellarminus cap. 21. §. Augustinus etc. 5. De Theodosio disertis verbis memorat Sozomenus lib. 7. c. 12. magis terrendi causa capitalem poenam in haereticos legibus latis ipsum statuisse, quam quod executioni easdem dederit. Imperator (inquit) lege edixit, ut heterodoxi neque ecclesias colligerent, neque de fide docerent, neque episcopos aut alios ordinarent, et alii civitatibus et agris pellerentur, alii honoribus privarentur, nec eadem ut illis politia uterentur, ac legibus illis gravia supplicia adjecit, sed non est executus. Neque enim punire subditos, sed metu coërcere satagebat, quo illos in dogmate de divinitate Christi concor-

des redderet. Idem de Constantini legibus contra Arianos habet Sozomenus l. 2. c. 32. et Nicephorus l. 8. c. 52. Justinianus etiam quamvis cruentam legem adversus haereticos tulerit, nusquam tamen ex ea in quenquam vindicasse legitur, licet occasio ipsi non deesset in puniendo Anthemio episcopo Constantinopolitano Eutychniana haeresi infecto, ut et in Nestorianis, quos alia lege sancita ita compescere voluit, ut episcopi Nestoriani ecclesiis ejicerentur, laici anathemate percuterentur, ex quo ipso intelligitur, quod priorem legem in terrorem duntaxat haereticorum tulerit. Cum enim persecutionibus ethnicorum imperatorum sopitis et pace ecclesiae reddita variarum haeresium colluvies cataclysmi instar eo tempore ecclesiam inundarent, et sic violentiae tyrannorum succederet fraudulentia haereticorum, sicut in edicto Theodosii et Valentiani 32 prodigiosae et monstrosae haereses enumerantur, pii imperatores judicarunt, ecclesiae saluti aliter consuli, aut proterviam haereses in conciliis legitime damnatas propagandi cum seditione plerumque conjunctam aliter coërceri non posse, quam si de quibusdam pecunia mulctandis, aliis in exilium pellendis, nonnullis etiam capitali supplicio afficiendis leges sancirent, atque hoc severitatis terrore prurium omnia innovandi ac turbandi compescerent, quamvis nondum certum sit, capitali poena propter haeresin quemquam ab illis affectum fuisse. 6. Inde est, quod Wesenbeckius in paratitl. ex ipsis verbis legum demonstrare nititur l. 1. tit. 5. Cod. sanctionem illam de ultimo supplicio haereticis irrogandam, vel non ad omnes promiscue haereticos, sed duntaxat ad Manichaeos et similes, qui ad imam usque scelerum nequitiam pervenerunt, de quibus etiam l. Quicumque expresse loquitur, pertinere; vel ultimum illud supplicium non de supplicio mortis naturalis, sed de cassatione ultimarum voluntatum et morte civili, videlicet deportatione, esse accipiendum. Quod dicitur l. 4. C. de haeret. contra Manichaeos inquisitionem in mortem extendi, hoc (inquit) non ad supplicium capitis, sed ultimarum voluntatum cassationem, item ad hoc, ut mortuus accusari et memoria ejus damnari possit, spectare, ipse textus ostendit et glossa, d. l. 4. verb. subire l. 2. infr. de apostat. l. 1. in fin. C. de summ. Trinit. nisi dicamus, singulare fuisse in Manichaeis et similibus, qui ad imam usque scelerum nequitiam pervenerunt, ut ultimo supplicio jure traderentur, tametsi et haec constitutiones interpretari fas sit non de amissione vitae, sed de deportatione, quae et ipsa ultimum ac capitale supplicium dicitur l. Sancimus C. de exsecut. et exact. l. 12. (quanquam jurisconsultus improprie fateor l. ultimum 21. de poen. loqui IV. 232. videatur) cum haec jungantur in d. l. 4. l. quicumque 8. h. t. Manichaeis etiam de civitatibus pellendis et ultimo supplicio afficiendis, quomodo enim potuerunt civitate expelli, et quid illa verba operabuntur, si interpretemur supplicium de amissione vitae ac non potius de deportatione? Quamobrem et reliquas leges, quae poenam capitis decernunt, ita licet interpretari l. 2. infr. ne sanct. bapt.

quam nisi sic interpretare, pugnabit cum l. ult. eod. tit. l. pen. de apostat. Et haec poena cum ecclesiastica congruit, quod enim hic est excommunicatio, id in imperio et politica civili est bannum seu exsilium. Item quae canonibus poena perpetui carceris impenitentibus haereticis praestituitur c. pen. §. ult. extra eod. ea in foro seculari est deportatio. l. 5. de interd. et releg. Nec ultra hunc gradum olim in haereticos saevitum fuisse, et sic imperatorum constitutiones acceptas exsilium Arii ac similia docet. Est etiam humanius, licet jurisconsulti proprietatis verborum servatissimi ultimum supplicium de morte naturali interpretentur. l. ultimum de poen. l. qui cum 14. §. 2. de bon. l. l. penul. de poen. tamen in poenalibus cum aliud verbis legis diserte nihil admodum est expressum, supplicium seu poenam capitis potius de deportatione quam amissione vitae interpretari, ut poenae quoad ejus fieri potest, benigna interpretatione molliantur l. pen. de poen. et ad minimum accommodentur l. semper in obscur. de R. J. praesertim cum error animi et opinionis non sit ex genere capitalium, imo potius quae per se capitalia sunt, mitiget l. si quis adulterum §. 1. de adulter. idque probat l. quicumque 8. hoc t. ubi poena deportationis initio praestituta post appellatur supplicium capitale. v. ult. etiam (quae particula illatoria se refert ad poenam superiorem) supplicio coërceantur, quae aliter accepta sibi non constaret, ut contraria, aequè ipsam corrigeret, velut lex secunda et tertia, infr. ne sanct. bapt. quod non est praesumendum. Haec Wesenbeckius, sed quia l. 21. ff. de poen. expresse dicitur, ultimum supplicium solam mortem interpretamur, et l. sancimus C. de execut. et exact. non de ultimo, sed perpetui exsilii supplicio fit mentio, ideo accuratius dispiciendum, an Wesenbeckii interpretatio subsistere possit? 7. Coniungatur praxis ecclesiae temporibus illorum imperatorum recepta, quae manifeste testatur, a quibusdam imperatoribus religionum diversitatem fuisse toleratam, quosdam in haeresiarchas quidem animadvertisse, sed ad sanguinis effusionem non fuisse progressos, verum exsilio duntaxat contentos. Sic Nestorius a Valentiniano et Marciano (quorum decretum Bellarminus vel maxime urget) non interfectus, sed in exsilium pulsus ac proscriptus est, Evagrius l. 2. c. 4. Liberatus in breviario c. 13. etc. Quodsi vel maxime sequentibus temporibus tale quid a quibusdam imperatoribus tentatum, illud episcoporum impulsui potius quam ipsorum voluntati tribuendum, quippe qui ambitione turgidi sanguinarium illum ecclesiae propagandae modum imperatoribus bello occupatis et Scripturarum non adeo guaris persuaserunt, quem pii principes e Scriptura rectius edocti imitari non tenentur, quod monet Brentius in lib. quomodo magistr. religion. curam gerere debeat. 6. Leges imperatoriae in illos haereticos poenas statuunt, qui legitimo juris processu haereseos sunt convicti; sed pontificia Hispanicae inquisitionis tyrannus processum illum penitus negligit. Wesenbeckius d. l.:

Magistratus in haereticos convictos ac impenitentes aequè animadvertere potest atque in reliquos facinorosos, ita tamen ut legitimis criminalium rerum ordo servetur, praemissa denuntiatione, et si ea nihil proficitur, instituta accusatione, vel inquisitione, etiam absque diffamatione praecedente, in qua etsi non omnia iudiciorum solennia ad amussim servari necesse est, tamen substantialia legitimae cognitionis omitti non possunt, ut sunt citatio peritis, examinatio causae idonea, admissio defensionum, probationum, ab utraque parte per confessionem testes saltem duos omni exceptione majores, nam plures requiruntur, si minus idonei sunt, qui et hic recipiuntur, item per literas, instrumenta, libros improbatas lectionis, etiam tormenta (ut quidam volunt, sed nimis hic quidem periculose tanquam cruce innocentibus etiam fixa) ex iudiciis tamen sufficientibus. Probatione vero contra haeresin impleta, quae hic urgentissima et validissime concludens esse debet, etiamsi nonnulli non recte leviores sufficere putent, adhibito sapientum consilio et exquisito eorum, qui de doctrina ecclesiae ac contraria illi haeresi recte iudicare possunt, iudicio sententia delatoria in haereticum est ferenda, qua declaratur haereticus, et ideo illis subjectus poenis, quae ipso jure huic generi imponuntur etc. Quae omnia ex fundamentis juris ibidem probat, sed ubi vel quando a Pontificiis legitimus ille et ordinarius processus observatur?

360. Tertiam argumentorum classem petit Bellarminus ex legibus ecclesiae cap. Ad abolendam et c. Excommunicamus extra de haereticis, et in sexto de haereticis cap. super eo: *Definit ecclesia haereticos incorrigibiles seculari potestati tradendos, ut ab eis debito modo puniantur. Item Constantiense concilium sess. 15. damnavit sententiam Johannis Husii et ipsum Hieronymum de Praga tradidit seculari potestati, a qua ambo exusti fuerunt. Denique Leo X. articulos Lutheri damnavit.* Respondemus: 1. auctoritate juris Pontificii ecclesia Dei obstringi non potest. 2. Canones non irrogant aliam poenam quam excommunicationem, reliquam potestati et arbitrio iudicis secularis committunt, quae arbitraria regulariter ad mortem extendi non debet l. hodie de poenis. Boer. decis. 254. n. 13. Alex. vol. 2. consiliorum 283. Wesenbeckius d. l. quapropter hujus erit poenam legis, hoc est deportationem, non transgredi. 3. Canonistis, qui ad ignis poenam haereticorum supplicium extendunt, merito hoc opponitur, quod genus illud supplicii nunquam decerni debet, nisi cum lege diserte est expressum. l. unic. ubi Salic. C. de agger. Nili rump. l. capitalium 28. §. 1. qui cremantur l. aut damnus 8. §. hosti l. si quis 38. §. 1. de poen. 4. Concilium Constantiense est recentius, quam ut ordinariam haereticorum poenam capitis supplicium esse debere, ex eo probari possit. Si id recte statuit Constantiense concilium, consequens fuerit, prioribus conciliis omnibus illud esse praefendum, quippe quorum nullum adduci potest, quod capitalem poenam haereticis

3. Ex legibus ecclesiae

XIV. 2

irrogandam esse decreverit. Piggius in hierarch. de hoc concilio scribit, quod *contra legem naturae, contra manifestas Scripturas, contra vetustatis auctoritatem et contra catholicam ecclesiae fidem decreverit*. Bellarminus ipse lib. 1. de concil. c. 8. §. Quintum etc. illud refert inter *concilia partim confirmata, partim reprobata*. 5. Mitiores illi canones, quos superius adduximus, cum sint antiquiores, praeferendi sunt sanguinariis Romanorum pontificum constitutionibus. 6. Damnatio Johannis Hussi et Hieronymi Pragensis in illo concilio non fuit legitima, quippe petita non ex Scripturis sacris, sed ex traditionibus Pontificiis. Idem de damnatione articulorum Lutheri a Leone X. profecta dicimus. Non defuit huic pontifici promptissima voluntas Lutherum ad ignem rapiendi, unde etiam Romam ab ipso evocatus fuit, sed Deus a crudelitate ista Lutherum praeservavit et ex ore leonis ipsum liberavit, 2. Tim. 4, v. 17.

361. Quartam argumentorum classem deducit ex testimoniis patrum, Cypriani de exhort. martyr. c. 5. Hieronymi in c. 5. Gal. Augustini epist. 48. et 50. Leonis epist. 91. ad Turbium, Optati Milevitani l. 3. adv. Parm. Gregorii l. 1. ep. 72. et Bernardi serm. 66. in Cant. Respondemus: 1. ex patribus pro nostra sententia superius adduximus testimonia clarissima; 2. et fatetur ipse Bellarminus c. seq. resp. ad arg. 16. *ecclesiam initio solum excommunicasse haereticos, deinde addidisse poenam pecuniariam, tum amissionem bonorum, postea exsilium, tandem vero ad supplicium capitale devenisse*; item tempore Augustini nondum exstitisse ullam legem imperatorum, qua haeretici juberentur occidi, Augustinum ipsum semper excepisse supplicium mortis c. 21. arg. 4. Ergo agnoscit, primis illis et melioribus primitivae ecclesiae temporibus capitalia supplicia in haereticos non fuisse statuta. 3. Dicta illi patrum nobis non adversantur. 1. Cyprianus non de interficiendis haereticis, sed de fugienda idololatria agit, quando legem Deuter. 13. proposito suo accommodat. 2. Hieronymus de coercendis et repellendis, non autem trucidandis haereticis loquitur, haereses extinguendas et ressecandas dicit, sed haereticos per gladium et ignem e medio tollendos esse nuspiam asserit. 3. Leo non de ense proprie dicto, sed de ense metaphorico legum publicarum, cujus terrore coercendi et prosternendi sint haeretici, agit; ibidem addit, *ex lenitate ecclesiasticorum haereses prius fuisse disseminatas*, ex quo apparet dissimile studium illius temporis et Pontificiorum ecclesiasticorum, illi enim cruentas ultiones refugerunt, hi magistratum ad sanguinem haereticorum fundendum exstimulant. Praeterea in specie de Priscillianistis agit, quos magos fuisse et foetidissimae scelerum sententiae immersos asserit, cum quibus quid tandem commune habent, quos Pontificii ut haereticos tractant? Denique ipse Leo exponit causam severioris poenae in Priscillianistas statuta. *Videbant* (inquit) *omnem quam honestatis auferri, omnem conjugiorum copulam solvi simulque divinum jus*

humanumque subverti, si hujusmodi hominibus usquam vivere cum tali professione licuisset, quae verba a Bellarmino sunt ommissa. 4. Optatus Milevitanus loquitur de peculiari quodam facto Macarii orthodoxi, qui duos ex Donatistis occiderat, ac primo quidem illud improbat, quod solus ecclesia nesciente id fecerat, postea utcumque excusat, quia Donatistis provocantibus sit factum, et quia singulari aliquo zelo ad exemplum Moysis, Eliae et Pineas fieri potuerit. Atqui ex *facto singulari regulam generalem inferendam*, et quod in seditiosos Donatistas licuit, in omnes haereticos statuendum esse, nemo facile dixerit. 5. Gregorius itidem in specie de facinorosis ac seditiosis Donatistis loquitur, quos armis contra ecclesiam insurgentes armis reprimendos esse, recte statuit. 6. Bernhardus nostram potius sententiam confirmat, sic enim verba immediate praecedentia et a Bellarmino studiose ommissa habent: *Haeretici palam impietatem adstruentes et pro ea mortem subire parati, nec minus parati inferre, qui adstabant. Itaque irruens in eos populus novos haereticis suae ipsorum perfidiae martyres dedit. Approbamus solum, sed factum non suademus, quod fides suadenda est, non imponenda*. Postea subjicit ea, quae Bellarminus adducit: *Melius procul dubio gladio coercerentur, illius videlicet, qui non sine causa gladium portat, quam in suum errorem multos trajicere permittantur*. Procedit Bernhardus ex comparatis, videri quidem melius coercere haereticos gladio, praesertim si non fiat a tumultuante populo, sed a legitimo magistratu, verum hoc non esse suadendum quod probat ratione generali, quae et magistratum, et populum spectat, quia *fides suadenda est, non imponenda*. Sic ergo nullum in patribus praesidium Bellarminus invenire potuit.

362. Quintam et ultimam argumentorum classem petit *ex ratione naturali*. Atqui in quaestionibus fidei et religionis non attendenda est humana ratio, sed divina revelatio. Videamus tamen, quid afferat. Primam rationem petit *ex poenae ecclesiasticae et politicae comparatione*. *Haeretici jure possunt excommunicari. Ergo et occidi. Probatur consequentia, quia excommunicatio major poena est, quam mors temporalis*, teste Augustino l. 1. cont. advers. legis et prophet. c. 17. Respondemus: 1. per inversionem: Quod in ecclesia est excommunicatio, id in politia est exsilium sive deportatio. Ergo ut inter poenam ecclesiasticam et politicam sit conformitas, haeretici a magistratu politico non sunt interficiendi, sed in exsilium pellendi. 2. Per deductionem ad absurdum. Si illi, qui possunt ab ecclesia excommunicari, a magistratu etiam possunt occidi, consequens fuerit, scortatores, heluones. contentiosos etc. cum propter pertinaciam in delictis possint excommunicari, debere etiam a magistratu occidi. 3. Repugnat hoc argumentum praxi Christi et apostolorum. Christus eum, qui ecclesiam non audierit, ut ethnicum et publicanum habendum esse docuit, sed interficiendum esse nuspiam significavit. Paulus ince-

5. Ex ratione naturali.
1. A poenae ecclesiasticae et politicae comparatione.

XIV 235.

stuosum Corinthium excommunicat et Satanæ tradit, sed carnifici ad mortem eum tradendum esse nusquam suadet, quin imo pro ipso intercedit, ut acta poenitentia in ecclesiae consortium iterum recipiatur. 4. Pugnatur cum hypothesi ipsius Bellarmini. Is enim l. 3. de eccles. milit. c. 6. §. 8. agnoscit, *posse aliquem injuste excommunicari et talem animo quidem esse adhuc in ecclesia, quod illi sufficiat ad salutem*. Atqui si ab excommunicatione ad capitis supplicium recte concluditur, etiam injuste excommunicatus capitis poenam luere cogeretur, qua ratione ecclesia excommunicatione sua gravius peccaret. 5. Confundit diversa poenarum genera. Excommunicatio est poena ecclesiastica, sed capitale supplicium est poena politica. Valet argumentum a majori ad minus in eodem genere poenae. Exempli gratia qui in genere poenae corporalis rotam meritus, is multo magis gladium ac fustigationem tanquam poenas minores promeruisse censendus; qui in genere poenae spiritualis excommunicationem majorem meritus, is multo magis excommunicationem minorem promeruisse judicandus. Sed non licet saltum facere ex uno poenae genere in aliud, quandoquidem ut fora sunt distincta, sic poenae quoque toto genere invicem differunt. 6. Committit fallaciam a dicto secundum quid ad dictum simpliciter. Major et gravior poena est excommunicatio quam occisio corporalis non absolute ac simpliciter, sed ratione eventus, nimirum si non sequatur excommunicati resipiscentia, tunc enim aeterna damnatio huic poenae est conjuncta juxta effatum Christi: *Quae ligata sunt super terram, erunt etiam ligata in coelis*, Matth. 16, v. 19. Joh. 20, v. 23. interim tamen minor est supplicio capitali respectu finis et certi cujusdam accidentis. Ideo enim excommunicatus traditur Satanæ, ut *spiritus sit salvus in die Domini nostri Jesu Christi*, 1. Cor. 5, v. 5. hoc est ut ex ejusmodi poena, pudore, dolore, tristitia et poenitentia exorta caro seu vetus homo, quae in hoc praecipitum ipsum abripuit, dometur, crucifigatur et interimatur, contra vero spiritus interior seu novus homo, qui in certamine illo succubuit, reviviscat, sese erigat et superstes maneat. Sed corporale supplicium ideo infligitur, ut homo penitus e civili societate et e medio tollatur. Excommunicatio ergo locum adhuc relinquit institutioni et informationi, sed corporale supplicium haeretico poenitentiae tempus atque occasionem penitus amputat.

2. Ab experientiae testificatione.

363. Secundam rationem petit ab *experientiae testificatione*. *Experientia docet, non esse aliud remedium. Nam ecclesia paulatim progressa est et omnia remedia experta, primo solum excommunicabat, deinde addidit multam pecuniarum, tum exsilium, ultimo coacta est ad mortem venire, quia reliqua media et remedia, videlicet excommunicatio, multa, carcer, exsilium etc. ab haereticis contemnantur*. Respondemus: 1. per *infirmitatem*. Illa remedia accommodatissima judicanda, quae cum verbo Dei et primitivae ecclesiae praxi congruunt. Nobis quidem videtur accommodatum remedium vi et

supplicii cogere homines ad fidem, sed meminimus, hoc esse contra naturam fidei, quae suadenda, non imponenda; contra naturam N. T. in quo ecclesia non ferro, sed verbo propaganda; contra naturam caritatis, quae errores interficit, homines diligit. Quodsi qui violentis mediis ad fidem conversi videntur, illud totum est ex accidenti, quatenus post coactionem rectius fuere informati et sponte errores suos abjecerunt, ideoque non tam violentae coactioni et armorum suppliciorumque illationi, quam placidae informationi conversio illorum ascribenda, quae si desit, non nisi hypocritica oris professio per violentiam extorquetur. 2. Per *concessionem*. Plenaria et omnimoda ecclesiae ab haeresibus repurgatio in hac vita sperari vel a magistratu obtineri nequit, 1. Cor. 11, v. 19. ergo si vel maxime mitioribus illis mediis ac remediis, quae infra capitis supplicium subsistunt, haeticorum omnium conversio obtineri nequeat, tamen solemur nos promisso Christi, quod in fine seculi *missurus sit angelos, qui ex regno suo omnia sizaria colligant* Matth. 13, v. 30. et *aream suam plene purgaturus* Matth. 3, v. 12. 3. Per *inversionem*. Experientia teste comprobatur, persecutionibus et suppliciis haeticos non converti, sed potius magis inflammari, ut multis probat Thuanus in praef. operis sui historici. Primis quatuor ecclesiae Christianae seculis complures haereses sine corporali gladio et igne ab episcopis felicissime sunt repressae et jugulae. Quod Pontifici gradibus illis poenarum in primitiva ecclesia usitatis non sunt contenti, id a primitivae ecclesiae doctrina et praxi secessionem ipsos fecisse manifeste arguit. Monstret vero nobis Bellarminus haeresin aliquam, quae superiori seculo pontificis gladio et igne penitus extingui potuerit? 4. Per *quandam ad absurdum deductionem*. Si ideo haeretici sunt interficiendi, quia reliqua media ad haereses extirpandas non videntur sufficere, consequens erit, eos qui in moribus sunt incorrigibiles, ut contentiosos, heluones, libidinosos etc. tandem occidendos esse, cum poenas reliquas contemnere videantur.

364. 3. *Ex haeticorum cum falsariis collatione*. *Falsarii omnium iudicio merentur mortem. At haeretici sunt falsarii verbi Dei*. Respondemus: 1. Per *inversionem*. In crimine falsi poena regularis et summa est *deportatio*, nisi in casibus quibusdam exceptis l. ubi in fin. C. de fals. l. 1. §. fin. ff. ad l. Cornel. de fals. sic in haereseos crimine summus poenae gradus regulariter sit deportatio vel relegatio. Wesenbeckius in parat. C. de haeret. num. 6. 2. Per *distinctionem*. Haeretici sunt falsarii non politici, sed spirituales et ecclesiastici. Ergo non debent affici supplicio in falsarios politicos constituto, sed poena ecclesiastica. Quale est delictum, talis quoque poena. Sed falsatio verbi est delictum spirituale, non ad forum soli, sed ad forum poli proprie et directe pertinens, nisi seditio accedit. Ergo non puniendum est poena capitali civili, sed sufficit exclusio haeticorum a patria coelesti Apoc. 22, v. 19. in foro civili eatenus coarctetur,

XV.

3. hu
coi
cm
fal
col

quatenus ecclesiae pacem perturbat. 3. Per *deductionem ad absurdum*. Si falsarii verbi divini capitis poena afficiendi, tum doctores Pontificii non erunt a gladio et igne liberi, quia plurima Scripturae dicta violentis et peregrinis suis glossis pervertunt et crimen falsi saepius committunt.

365. 4. *Ex Augustini ratiocinatione* ep. 50. *Gravius est non servare fidem hominem Deo, quam feminam viro. Sed hoc punitur morte, cur non et illud?* Respondemus: 1. Si hoc argumentum obtinere debet, non solum haeretici, sed omnes omnino peccatores, qui fidem in baptismo Deo datam non servarunt, sed variis transgressionibus violarunt, e medio tollendi erunt. 2. Ut distincta sunt duo illa fora ecclesiasticum ac politicum, ita quoque distinctae sunt utriusque fori poenae. Haeresis est gravius delictum quam adulterium, in foro scilicet ecclesiastico, sed adulterium gravius est delictum quam haeresis in foro politico, quod externam locomotivam et reipublicae incolumitatem potissimum respicit. I. cogitationes de poenis. Ergo ex gravitate delicti in foro ecclesiastico non debet processus fieri ad gravitatem poenae in foro politico. 3. Quinimo cum haeresis gravius sit delictum adulterio, ideo etiam gravius puniri debet, videlicet non poena corporali capitali, sed spirituali, excommunicatione scilicet, quam sequitur poena aeterna, nisi ea antevertatur.

37. *resipiscentia*. 4. Augustinus d. I. non tam de modo poenae in specie, quam de jure irrogandae poenae in genere disputat, hoc est non probat, capitaliter esse puniendos haereticos, sed a magistratu jure eos puniri posse. Cum enim ostendisset, imperatores necessitate compulsos fuisse, ut Donatistarum furori obsisterent, postea subjicit: *Cur cum datum sit homini divinitus liberum arbitrium, adulteria legibus puniantur et sacrilegia permittantur? an fidem non servare animam Deo levius est, quam feminam viro?* Opponit erga invicem poenam adulterii et sacrilegii impunitatem; at nec haeresin, nec sacrilegia a magistratu impunita esse cupimus. 5. Si a gravitate delicti in foro ecclesiastico recte procedi posset ad gravitatem poenae in foro politico, possem ex eodem principio inferre: Idololatria gravius peccatum est quam haeresis simplex, ut constat. At avaritia est idololatria et avari sunt idololatrae. Ergo avari gravius puniendi quam haeretici.

366. 5. *Ex causarum, propter quas capitalia supplicia irrogantur, enumeratione*. Tres (inquit) *causae sunt, propter quas ratio docet, homines esse occidendos, quas enumerat Galenus in lib. quod mores animi sequantur temperamentum corporis: 1. ne mali bonis noceant, neve innocentes a nocentibus opprimantur; 2. ut paucorum supplicio multi corrigantur, et qui noluerunt prodesse reipublicae vivendo, prosint moriendo; 3. quia ipsis hominibus qui occiduntur, saepe utile est occidi, quando videlicet semper fiunt pejores, et non est probabile, unquam eos ad sanitatem mentis reversuros. Haec autem rationes omnes suadent, haereticos esse occidendos, 1. nocent proximis magis, quam ullus pirata*

vel latro, quando quidem animas occidunt, imo tollunt fundamentum omnis boni et rempublicam tumultibus replent; 2. plurimis prodest eorum supplicium, multas enim quos impunitas faciebat torpentes, supplicia proposita excitant, ut cogitent, qualis sit haeresis, quam sequuntur; 3. quo diutius vivunt haeretici, eo plures errores excogitant, plures pervertunt et majorem sibi damnationem acquirunt. Respondemus: 1. Quae de homicidiis, latronibus, furibus et aliis facinorosis politice reis a Galeno et aliis recte disputantur, ea non possunt nec debent transferri ad haereticos ecclesiasticae reos, si a seditione adversus magistratum et aliis politicis delictis sibi temperent, confunduntur enim ea, quae sunt accurate distinguenda. forum scilicet ecclesiasticum et forum politicum. 2. Invertimus igitur argumentum. Ut magistratus politicus in facinorosos pacem reipublicae turbantes utitur gladio corporali, sic ecclesia in haereticos pacem ecclesiae turbantes utatur gladio spirituali, nequaquam vero confundantur poenae ecclesiasticae et politicae. 3. Si hae rationes necessariam inferendi vim haberent, ex iisdem colligi posset, avaros, libidinosos, contentiosos, ebriosos etc. esse a magistratu occidendos, quia exemplo suo aliis nocent, multi supplicio ipsorum corrigi possent et haec occasio in salutem ipsis cederet, quia ulterius peccandi occasio illis adimeretur. 4. De tanta re, videlicet capitali supplicio haeticorum, non potest nec debet ex nostris ratiocinationibus, sed ex verbo Dei aliquid statui, ne ab ipsius praescripto recedatur. Jam vero de capitali haeticorum in N. T. supplicio non potest evidens aliquod Scripturae testimonium afferri. 5. Gladius corporalis non haeticas opiniones ex animis evellit, sed corpora tantum interimit. Quamvis ergo terrorem spectatoribus incutiat, tamen nisi ex verbo rectius edoceantur, ab haeresi eos haudquaquam revocat, sed ad eandem potius animat. Quodsi omnino alii ab haeresi poenis deterrendi, utique etiam reliquis poenis infra capitales subsistentibus finis iste obtineri potest, carcere scilicet, exsilio, deportatione etc. 6. *Haeretici ideo occiduntur*, inquit hoc loco Bellarminus, *quia plus nocent proximis, quam ullus pirata vel latro*; sed lib. 3. de laicis cap. 22. dicit: *Tametsi haeretici ecclesiae nocere videantur, tamen re vera non nocent, sed eam exercent et in sapientia ac potentia proficere faciunt.* XIV. 225.

7. Non beneficium est, sed maximum potius damnum, si haeretici gladio jugulentur, antequam ab errore ad veritatis cognitionem perducantur. Si Augustinus in Manichaeorum haeresi adhuc haerens e medio fuisset sublatus, ecclesia insigni doctore, ipse vero felicitate aeterna privatus fuisset.

367. Atque haec sunt, quae ex ratione naturali Bellarminus protulit. Gregorius de Valent. p. 531. et Beza p. 167. addunt argumentum ex jure naturae: *Omnibus gentibus ratione duce hoc usurpatum fuit, ut qui religionem violarent, quam illi colerent, acerbissimis suppliciis mulctarentur*, ut est apud Platonem lib. 10. de legg. et Livius scribit

6. Ex juris naturalis instructione.

lib. 9. decad. 4. *jam inde a Romanae reipublicae initiis negotium fuisse magistratibus datum, ut sacra externa fieri vetarent, sacrificulos vatesque foro, urbe, circo prohiberent, Vaticanos libros conquirerent comburerentque et omnem disciplinam sacrificandi praeterquam more Romano abolerent.* Respondemus: 1. de jure naturae judicandum ex norma juris divini et verbi revelati. 2. Consuetudo puniendi haereticos capitaliter non fuit apud omnes populos ubique et semper recepta, multi enim diversitatem et varietatem religionum tolerarunt et adhuc tolerant. 3. Populi illi, apud quos capitalia supplicia adversus dissentientes in religione fuere usitata, potuerunt eam consuetudinem mutuari ex legibus Mosaicis, quae cum in N. T. abrogatae sint, frustra gentilium quorundam consuetudo opponitur. 4. Ex illis gentilium legibus et exemplis nihil aliud colligi potest, quam coërcendos et puniendos esse, qui religionem violant, sed modus poenae ex illis peti nequit, quia is pro circumstantiarum ratione apud diversos populos fuit varius ac diversus. 6. Gentilem illum morem saevienti ad mortem usque in eos, qui a communiter recepta religione dissentiant, graviter taxant Lactantius, Arnobius et alii ex veteribus, qui contra gentiles disputant, frustra igitur capitali haereticorum supplicio patrocinium ex eodem quaeritur.

SECTIO VI.

QUOMODO MAGISTRATUS ERGA HOSTES SESE GERERE DEBEAT? IN QUA EADEM OPERA EXPONITUR

MEMBRUM III.

QUOMODO DE VITA QUIETA ET TRANQUILLA MAGISTRATUS SUBDITIS SUIS PROVIDERE DEBEAT?

Ratio ordinis.

368. Expositum fuit hactenus, quomodo magistratus erga Deum, erga se ipsum, erga familiares et domesticos, erga vicinos populos et erga subditos suos sese gerere debeat; restat, ut explicetur, qualem erga hostes sese praestare conveniat, qui rempublicam evertere et subditos pessumdare allaborant. Pari ratione dictum a nobis fuit hactenus, quomodo magistratus apud subditos suos obtinere possit ac debeat, ut εὐσεβῶς καὶ δίκαιος, pie ac juste, vivant; explicandum igitur porro restat, quomodo obtinere possit, ut ἡσυχῶς, pacifice, et ab aliorum injuriis ac oppressionibus secure vivant; diximus de legitima subditorum gubernatione, restat ut de justa reipublicae ac subditorum defensione in posterum disseramus. Quod enim conveniat magistratui

ac officii ratione ipsi incumbat, subditos fidei suae commissos tutari ac defendere, hostibus reipublicae fortiter resistere ac sedulo providere, ut subditi ab aliorum insultibus et injuriis liberi pacatam et tranquillam vitam agant, id probatur 1. ex manifestis Scripturae dictis. 1. Tim. 2, v. 1: *Hortor igitur primo, omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, v. 2. pro regibus et omnibus, qui in sublimitate constituti sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus* etc. Si preces, quas pro magistratu fundunt subditi, hunc debent propositum habere scopum, ut sub tutela magistratus quietam et tranquillam agant vitam, utique etiam ad officium magistratus pertinet sedulo providere, ut subditi ab hostium injuriis securi ac liberi tranquille vivant. Finis precum complectitur etiam magistratus officium. Huc pertinent cognata dicta Jer. 29, v. 7: *Quaerite pacem civitatis, ad quam transmigrare vos feci, et orate pro ea ad Dominum* (ut Dei et magistratus beneficio ab hostium incursionibus sit tuta et tranquilla), *quia in pace illius erit pax vobis.* Baruc. 1, v. 11: *Orate pro vita Balthasaris filii ejus, ut sint dies eorum sicut dies coeli super terram, v. 12. et ut det Dominus virtutem nobis et illuminet oculos nostros, ut vivamus sub umbra Balthasaris filii ejus et serviamus eis multis diebus.* 2. Ex elogiis et encomiis, quae magistratibus tribuuntur. Vocantur enim *dei* Exod. 22, v. 28. Psalm. 82, v. 1. Ut ergo Deus ecclesiam suam non solum regit et gubernat, sed etiam defendit ac tuetur; ita quoque magistratus rempublicam tanquam Dei vicarius non solum regat ac gubernet, sed etiam tueatur. Vocantur *patres* Gen. 41, v. 43. 1. Sam. 12, v. 15. cap. 24, v. 12. ut ergo pater liberos suos non solum nutrit, fovet, educat in disciplina, sed etiam patrocinium eorum suscipit; sic magistratus subditis defensionem praestet. Vocantur *clypei seu scuta terrae* Psalm. 47, v. 10. Hos. 4, v. 18. propter defensionem ac protectionem, quam officii sui ratione debent subditis. Comparantur *portis* Psalm. 24, v. 7. Psalm. 148, v. 13. ut enim portae ac muri sunt munimentum urbis, sic magistratus est praesidium et munimentum subditorum. Comparantur *montibus* Mich. 6, v. 2. propter robur et fortitudinem, quia in montibus arces, castella et munitiones regionum solent collocari; sic magistratus est praesidium subditorum, ad quem in periculis velut ad montem firmum confugiunt. Vocantur *salvatores et opitulatores* Jud. 3, v. 9. 2. Reg. 13, v. 5. quia salutem et auxilium ab hostibus populo praestant. Vocantur *pastores* Esa. 44, v. 28. Jer. 49, v. 19. ut ergo pastor gregem suum ab incursibus luporum defendit Joh. 10, v. 12. 1. Sam. 17, v. 34. sic magistratus rempublicam ab hostibus tueatur. Quo etiam referri potest visio Dan. 4, v. 8. et seqq. ubi beneficia, quae a magistratu erga subditos proficiuntur, sub *specie arboris excelsae* umbram bestiis praestantis describuntur, quia magistratus

subditis defensionem et quietam habitationem procurat. 3. Ex *probatissimis regum exemplis*. De *Salomonis* pacifico imperio dicitur 1. Reg. 4, v. 25. *habitabat Israël et Juda absque timore ullo unusquisque sub vite sua et sub ficu sua*, nimirum quia potentia ipsius terrori erat hostibus et regnum suum in statu pacato et tranquillo conservabat. *Alphonsus* rex pro insigni gerebat pelicanum rostro pectus fodientem et sanguine occisos suos pullos vivificantem additis hisce verbis: *Pro lege et pro grege*. Huc pertinent omnia bella defensiva, quae reges ac duces Israëliti gessisse memorantur, eorum enim finis fuit pax et tranquillitas populi, quam hostes turbare conati fuerunt.

magistratus la ge- llocat versus stas.

369. Ex eo enim, quod magistratus subditis defensionem praestare tenetur, porro colligimus, licitum esse magistratui bella gerere adversus hostes, qui pacem reipublicae turbare et subditorum incolumitatem labefactare conantur. Id vero antequam contra Anabaptistas ac Photinianos immotis demonstramus argumentis, notari jubemus, distinguendum esse 1. inter bellum *spirituale et corporale*. Spirituale ratione principii et instrumenti sic dicitur, quod spiritus noster armis spiritualibus gerit adversus Satanam, carnem et mundum, 2. Cor. 10, v. 5. Eph. 6, v. 12. Corporale, quod armis corporalibus sive, ut apostolus loquitur, carnalibus adversus hostes externos geritur. De spirituali bello hoc loco non quaeritur, sed de corporali. 2. Inter *bellum et proelium*, *πόλεμον καὶ μάχην*. Bellum est hostilis et publica dissensio, qua edicto magistratus vi et armis scelera reprimuntur, ut homines pacate et tranquille vivere possint. **Albertus Gentilis lib. 1. de jure belli c. 2: *Bellum est justa publicorum armorum contentio*. Kirchnerus de rep. disp. 21. thes. 1: *Est vis reipublicas legitima adversus hostem*.** Proelium est ipsa pugna et conflictus eorum, qui inter se dissident. De utroque hoc loco quaeritur. 3. Inter *bellum justum et injustum, legitimum et illegitimum*, nemo enim existimet, quando contra Anabaptistas et Photinianos bella defendimus, probari a nobis quaevis bella, sed distinguendum esse dicimus inter *bella injusta, temeraria et illegitima*, quae ex ambitione et avaritia, sine justa et necessaria causa ad fines imperii ampliandos suscipiuntur; ac inter *bella justa, necessaria et legitima*, quae adversus hostes, subditorum libertatem, facultates et vitam petentes ac veram religionem ipsis eripere conantes, magistratus auctoritate geruntur. Illa ex animo detestamur, tanquam latrocinia, nec dubitamus affirmare, auctores ejusmodi bellorum gravissimam aliquando Deo reddituros esse rationem pro caedibus, rapinis, incendiis, stupris, devastationibus, adeoque pro omnibus, quae occasione talium bellorum fuerunt gesta; haec vero non in V. solum, sed etiam in N. T. licita esse asserimus, idque sequentibus probamus fundamentis.

370. 1. *Ab auctore bellorum principali*. Quod Deo auctore suscipitur, id per se et in se non est vitiosum aut prohibitum. Bella necessaria et defen-

siva Deo auctore suscipiuntur. Ergo in se ac per se non sunt vitiosa aut prohibita. Assumptum multis confirmari potest Scripturae dictis, historiis et exemplis. 1. Qui bella praecipit, eo auctore bella geruntur. Deus praecipit bella legitima. De bello Abrahae contra quatuor reges gesto dicit Dominus Es. 41, v. 4: *Quis haec operatus est et fecit? ego Dominus*. Num. 31, v. 2. dicit Dominus ad Moysen: *Ulciscere prius filios Israël de Midianitis, et sic colligeris ad populum tuum*. v. 3. statimque Moyses dixit ad populum: *Armate ex vobis viros ad pugnam, qui possint ultionem Domini expetere de Midianitis*. Jos. 1, v. 6. dicit Dominus ad Josuam: *Confortare et esto robustus, tu enim hereditate distribues terram populo*, ubi praecipit Josuae, ut bellum inferat Cananaeis gentibus, ac solatur eum, ne robur et potentiam earum pertimescat, sed de auxilii divini praesentia certus alacriter et forti animo bella gerat. Jos. 10, v. 2. dicit Dominus ad Josuam: *Tolle tecum multitudinem pugnatorum, adscende in oppidum Hai*. v. 8. praecipit Dominus eidem, ut Gabaonitis adversus hostes succurrat. XIV. 241. *Ne timeas*, inquit, *in manus enim tuas tradidi illos*. Jud. 1, v. 1. eligit Deus Judam, ut *pugnet pro Israëlítico populo contra Cananaeos*. Jud. 3, v. 1: *Haec sunt gentes, quas Dominus dereliquit, ut erudiret in eis Israël et omnes, qui non noverant bella Cananaeorum, et postea discerent filii eorum certare cum hostibus et habere consuetudinem proliandi*. Jud. 6, v. 14. Deus Gideoni mandat: *Vade in hac fortitudine tua, et liberabis Israël de manu Midian; scito, quod miserim te*. 1. Sam. 15, v. 2. Deus ad Saulem dicit: *Recensui, quaecumque fecit Amalec Israël, quomodo restitit ei in via, cum adscenderet de Aegypto*. v. 3. Nunc ergo vade et percutite Amalec et anathema fac universa ejus. 1. Sam. 30, v. 7. David per Abiathar sacerdotem consulit Dominum, an *Amalecitarum exercitum insequi et bello adversus eos experiri debeat*, cui Dominus respondet: *Persequere, comprehendes enim eos et excuties praedam*. De Cyro dicit Dominus Es. 45, v. 1: *Apprehendi dextram ejus, ut subjiciam ante faciem ejus gentes et dorsa regum discingam*. Ergo Deo auctore bella legitima geruntur. 2. Quae Spiritu Dei impellente fiunt, Deo auctore suscipiuntur. Bella legitima Spiritu Dei impellente dicuntur facta. Jud. 3, v. 9: *Clamaverunt Israëlitas ad Dominum, qui suscitavit eis salvatorem et liberavit eos*, Othonielem scilicet, v. 10. *et factus est super eum Spiritus Domini, egressusque est ad pugnam etc.* Jud. 6, v. 34: *Spiritus Domini induit Gideonem, ut bello Midianitas aggrederetur*. Jud. 11, v. 29: *Factus est super Jephthae Spiritus Domini, ut pugnaret contra Ammonitas*. Jud. 15, v. 14: *Spiritus Domini irrui in Samsonem, ut Philistaeos hostes populi Dei percuteret*. Ergo bella legitima Deo auctore suscipiuntur. 3. Qui belligerandi rationem et leges belli praescribit, eo auctore etiam bella geruntur. Deus belligerandi rationem et leges belli praescribit. Num. 10, v. 9:

1. Ab auctore eorum principalis denominatione.

11a
e il-
pro-
ur.

Si exieritis ad bellum in terra vestra contra hostes, qui dimicant adversum vos, clangetis tubis ululantibus, et erit recordatio vestri coram Domino Deo vestro, ut eruamini de manibus inimicorum vestrorum. Num. 31, v. 27. *de praedae bello captae divisione* Deus statutum facit. Deut. 20, v. 3: *Appropinquante proelio stabit sacerdos ante aciem et sic loquetur ad populum: Audi Israël, vos hodie contra inimicos vestros pugnam committitis, non pertimescat cor vestrum etc.* v. 10: *Si accesseris ad expugnandam urbem, offeres ei primum pacem.* v. 19: *Quando obsederis civitatem multo tempore et munitionibus circumdederis, ut expugnes eam, non succides arbores, quia de illis vesceris, nec securibus per circuitum debes vastare regionem, quoniam lignum est et non homo, nec potest bellantium contra te augere numerum.* Jos. 8, v. 2. dicit Dominus ad Josuam: *Pone insidias urbi Hai post eam.* 2. Sam. 5, v. 23. dicit Dominus ad Davidem: *Non ascendas contra Philistaeos, sed gyra post tergum eorum, et venies ad eos ex adverso pyrorum* v. 24. *et cum audieris sonitum vocis incedentis in cacumine pyrorum, tunc inibis proelium, quia tunc egredietur Dominus ante faciem tuam, ut percutiat castra Philistaeorum.* Ergo Deo auctore bella legitima geruntur. 4. Qui belli gerendi peritiam heroibus concedit, eo auctore bella geruntur. Deus belli gerendi peritiam heroibus concedit. 2. Sam. 22, v. 35. Psalm. 18, v. 35: *Qui docet manus meas ad proelium, et intendere facis ut arcum aereum brachia mea,* v. 36. *dedisti mihi clypeum salutis, et dextera tua suscepit me.* Psalm. 144, v. 1: *Benedictus Dominus petra mea, qui docet manus meas ad proelium et digitos meos ad bellum.* In bello gerendo opus est patientia in ferendis laboribus, fortitudine in periculis, industria in rebus aedeundis, celeritate in negotiis conficiendis, consilio in providendis, quae certe non possunt nisi Dei dono haberi. Huc pertinet, quod Esa. 3, v. 2. Deus poenae loco minatur, quod *virum fortem et bellatorem auferre velit*, utique ergo bellandi robor ac peritia est Dei donum. 5. Qui mirabiles victorias bellantibus concedit, eo etiam auctore bella geruntur, nisi enim bella probaretur. XIV. 242. victoriam belligerantibus neutiquam concederet. Deus mirabiles victorias bellantibus et certantibus concessit. Ergo etc. Gen. 14, v. 20. ad Abrahamum victorem ex bello Sodomitico reversum inquit Melchisedecus: *Benedictus Abraham Deo excessu, qui possidet coelum et terram. Et benedictus Deus excelsus, quo protegente hostes in manibus tuis sunt.* Esa. 41, v. 2. de hac Abrahae victoria dicitur, quod *Deus dederit in conspectu ejus gentes, ut etiam regibus dominaretur*, id est, quod in manum ejus dederit quatuor potentes reges gentium, quos exigua manu aggressus in fugam conjecit. Exod. 17, v. 9. Moyses jubet contra Amalecitas aciem a Josua instrui, ipse interim virgam Dei in manu habens *ascendit super verticem collis et levans manum ad Dominum pro victoria obtinenda preces facit, sic ergo debilitavit Josua Amalec et populum ejus in ore gladii, aedificavit postea Moyses altare et vocavit nomen ejus Dominus vexillum meum.* Huc pertinent innumera exempla mirabilium victoriarum, quas Israëlitaë in bellis ex hostibus suis reportarunt, quarum auctorem et largitorem Scriptura praedicat Deum, qui est verus אֱלֹהֵי מִלְחָמָה vir belli, sive bellator, ber recte Kriegsmann, Exod. 15, v. 3. שֵׁרֵצְבָא הַיָּמִינִים principis exercitus Domini Jos. 5, v. 14. qui promittit Deut. 7, v. 20. *quod crabrones velut mittere in gentes Cananaëas, consternatas eas reddere consternatione magna, tradere reges earum in manus populi sui etc.* Jos. 10, v. 13. sol in medio coeli ad preces Josuae consistit, ut possit se de hostibus vindicare eosque internecone delere; quin et Deus ipse misit super hostes populi sui lapides magnos de coelo, et mortui sunt plures lapidibus grandinis, quam quos gladio percusserant filii Israël. Et quis possit victorias illas omnes enumerare, quas reges et duces Israëlitici divino beneficio ex hostibus reportarunt? sufficiat in genere annotare dicta, in quibus victoria bellica Deo auctori expresse tribuitur. Deut. 33, v. 29. dicit Moyses ad populum Israëliticum: *Deus est scutum auxilii tui et gladius excellentiae tuae,* Lutherus: *Er ist das Schwert Deines Sieges.* Jud. 3, v. 10: *Othniel egrediebatur ad pugnam, ac Deus dedit regem Syriae in manus ejus.* Jud. 5, v. 9: *Nova bella elegit Dominus et portas hostium ipse subvertit.* v. 20: *De coelo dimicatum est contra eos, stellae in ordine et cursu suo adversus Sisaram pugnaverunt.* 2. Sam. 10, v. 12. Joabus belli eventum in manu Dei esse agnoscit. *Esto, inquit ad Abisai, vir fortis et confortemus nos pro populo nostro et pro urbibus Dei nostri, Dominus autem faciat, quod est bonum in oculis ejus.* Psalm. 44, v. 4: *Non in gladio suo possederunt terram (Israëlitaë) et brachium eorum non salvavit eos; sed dextera tua et brachium tuum et illuminatio vultus tui, quia beneplacitum habuisti in eis.* v. 6. *In te inimicos nostros ventilabimus insurgentes contra nos.* Psalm. 144, v. 10: *Qui das salutem regibus,* Lutherus: *Der du den Königen Sieg giebst, qui redemisti servum tuum David de gladio maligno.* Prov. 21, v. 31: *Equus paratur ad diem belli, Dominus autem salutem tribuit.* Judith 9, v. 8: *Tu es Deus noster, qui conteris bella ab initio, Dominus est nomen tibi.* v. 13. *Non in multitudine est virtus tua, neque in equorum viribus voluntas tua est.* 1. Macc. 3, v. 18. inquit Judas: *Facile est concludi multos in manu paucorum, et non est differentia in conspectu Dei coeli liberare in multis et in paucis,* v. 19. *quoniam non in multitudine exercitus victoria belli, sed de coelo fortitudo est.* 2. Macc. 13, v. 15. Judas dat suis hoc symbolum: *Dei est victoria!* c. 15, v. 21. invocat Deum, *qui non secundum armorum potentiam, sed prout ipsi placet, dat dignis victoriam.* 6. Quae bella vocantur *bella Domini et ultiones Domini*, ea etiam Deo auctore geruntur. Sed legitima bella vocantur *bella Domini, ultiones Domini et pugna Dei* Num. 21, v. 14. cap. 31, v. 3. 1. Sam. 18, v. 17.

c. 25, v. 28. 1. Paral. 5, v. 22. 2. Paral. 20, v. 15. ** Adde dictum Eccl. 3, v. 8: *Est tempus dilectionis et odii, tempus belli et tempus pacis.* At si bella gerere simpliciter esset malum et contra dilectionem proximi pugnaret, tum nullum foret proeliandi tempus, adeoque falsum scripsisset ecclesiastes. Nam quorum esse debet tempus, ea non sunt *ὀσιωδῶς* mala, sed per se licita vel indifferentia et contra. ** Ergo bella legitima Deo auctore geruntur.

V. 243. 371. Exciipiunt Anabaptistae et eorum progenies Photiniani, haec omnia pertinere ad V. T., aliam vero esse N. T. rationem, in quo simpliciter prohibitum sit belligerari. Ostorodus in inst. c. 27. f. 180: *Argumenta eorum, qui bellum approbant, hac vice non expendemus, quia omnia fere ex V. T. sunt desumpta ac proinde ad rem parum faciunt.* Socinus in lib. quod Evangelici Photinianis se adjungere debeant c. 3. nu. 2. p. 24: *Si dixerint Evangelici, sub V. T., ubi non minus quam sub N. praeceptum humani sanguinis non fundendi vigeat, licuisse tamen vim hostium etiam cum ipsorum occisione propulsare, respondemus, id propterea tunc licuisse, quod Deus multis modis id declaraverat, se id tunc temporis non improbare etc. at sub N. T. nulla ratione unquam vel per Christum, vel per ejus apostolos declaravit, se hostium invadentium propulsationem cum ipsorum nece conjunctam approbare.* ** Socinus d. l.: *Inter cetera praemia in V. T. proposita, qui legem servarent, hoc etiam erat, quod si hostes adversus ipsos insurrexissent, caesos ante illos corruiere visuri essent, Deut. 28, v. 7. Nec mirum, populo enim suo Deus sub V. T. vel promiserat, vel assignaverat et dederat terrenum regnum terrenamque promissionem, quam ab ipsis defendi ac conservari volebat, quod fieri non potuisset, si hostes in se irruentes armis propulsare et ad internecionem etiam interdum occidere non licuisset; at in N. T. nullam suo populo terrenam possessionem Deus dedit etc.* ** Respondemus: 1. negamus, in N. T. belligerari esse simpliciter prohibitum, quae pro adstruenda thesi contraria Photiniani et Anabaptistae proferunt, suo inferius exponentur loco. ** Breviter hoc loco notetur: 1. Si bella gerere simpliciter pugnaret cum caritate proximi, Deus nullo tempore ea approbasset. 2. Deus etiam in N. T. declaravit multis modis, se bella non improbare, ut constat ex nostris argumentis. 3. Causa Socini, cur Judaeis licitum fuerit militare, nempe ob assignatam terram Canaan, non est utilis nec nobis adversa. Non illud, quia Abraham in terra peregrina non ob possessiones suas, sed tantum ob liberationem Lothi primum inter sanctos bellum suscepit, Gen. 14. neque Judaei tantum pugnaverunt cum gentibus ob defensionem terrae promissae, sed etiam cum fratribus non propter regni terreni, sed propter publicae honestatis et justitiae conservationem Jud. 20. Non hoc, quia et Christianis suae sunt possessiones ac regiones, quas merito contra vim hostium tuentur.

Gerhardi loci. VI.

4. Nulla est consequentia, *Deus in N. T. jussit coelum inquirere terra posthabita, ergo hostium propulsationem non approbat.* Nam haec sunt *ὑπάλληλα*, non *ἐναντία*, etiam pii Israëlitae ante omnia coelum quaesiverunt et quaerere debuerunt, neque tamen hinc inferri potest, quod illis vim hostium propulsare non licuerit. 5. Quinimo ideo resistendum hostibus, ut pacem habeat ecclesia publicumque religionis exercitium vigeat, ut plures posthabitis terrenis ad Deum converti et ad vitam aeternam praeparari possint. 6. Quod in N. T. de rebus bellicis in specie nihil invenitur scriptum, causa non est divina improbatio, quia Deus legem naturae non abolevit, sed 1. quia in V. T. ea de re satis multa fuerunt proposita; 2. quia Christiani in illis ecclesiae initiis non habuerunt rempublicam aut magistratus, ideoque injurias propulsare non poterant. Vide infra §. 392. ** Et insuper 2. non solum ex V. sed etiam ex N. T. nostrae sententiae fundamenta adducimus, ut ex seqq. argumentis constabit. Principii igitur petitio in hac adversariorum exceptione committitur. 3. Quae ad legem moralem et jus naturae pertinent, ea in N. T. non sunt abrogata, quia lex moralis et lex naturae est perpetua atque invariabilis, jam vero legitima defensio est juris naturae. Ergo etiam legitima bella, quae defensionis causa geruntur, non sunt in N. T. abrogata. 4. Christo et apostolis in N. T. non fuit propositum formare novam politiam, sed ex genere humano per praedicationem evangelii ecclesiam colligere et spirituale regnum instituire; absit ergo ut statuamus, a Christo et apostolis abrogata esse ea, quae ad politiarum conservationem ac defensionem spectant, in quorum numero cum sint bella legitima, in N. T. eadem simpliciter abrogata et prohibita XIV. 244. esse neququam statuendum. 5. Qui magistratum confirmat, is confirmat etiam ea, quae ad officium magistratus spectant. Christus et apostoli in N. T. magistratum confirmant, Matth. 22, v. 21. Rom. 13, v. 1. 1. Petr. 2, v. 13. etc. Ergo etiam confirmant ea, quae ad officium magistratus spectant. Jam vero ad officium magistratus pertinet subditos adversus injustam violentiam defendere, quod sine bello quandoque fieri nequit. Ergo legitimum bellum ipso facto a Christo et apostolis fuit confirmatum.

372. Addimus ergo 2. argumentum primo cognatum a *Johannis Baptistae in N. T. approbatione.* Quod a Johanne Baptista in N. T. approbatur, illud in se ac per se vitiosum esse ac Deo displicere nequit. Sed legitima bella a Johanne Baptista in N. T. approbantur. Ergo etc. Assumptum probatur ex Luc. 3, v. 14: *Interrogabant eum et milites dicentes: Quid faciemus nos? et ait illis: Neminem concutiatis neque calumniam faciatis et contenti estote stipendiis vestris, ex quo loco sic colligit Augustinus epist. 5. ad Marcellin. circa med.: Si Christiana disciplina omnia bella culparet, hoc potius militibus consilium salutis petentibus in evangelio diceretur, ut abjicerent arma seque militiae omnino*